UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CEP 88040-900

http://pbcd.ufsc.br  Tel.: (48) 3721.2715 E-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

SELEÇÃO DE DOUTORADO

EDITAL Nº 04/PPGBCD/2024

RETIFICAÇÃO

Florianópolis 16 de abril de 2025.

 A comissão de seleção retifica o EDITAL Nº 04/PPGBCD/2024, alterando, nos termos que

seguem, a data do início das inscrições e a relação de projetos com vagas abertas no Programa de Pós-

Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento - nível Doutorado:

1ª Retificação do Edital

Página 1:

- Onde se lê: ”A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do

Desenvolvimento (PPGBCD), do Centro de Ciências Biológicas (CCB), da Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), faz saber que nos períodos de 10 de outubro de 2024 a 11 de novembro de

2024 e de 14 de abril de 2025 a 19 de junho de 2025 estarão abertas as inscrições para o processo de

seleção e admissão no Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento - nível

Doutorado Acadêmico.”

- Nova redação: ”A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do

Desenvolvimento (PPGBCD), do Centro de Ciências Biológicas (CCB), da Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), faz saber que nos períodos de 10 de outubro de 2024 a 11 de novembro de

2024 e de 22 de abril de 2025 a 19 de maio de 2025 estarão abertas as inscrições para o processo de

seleção e admissão no Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento - nível

Doutorado Acadêmico.”

2ª Retificação do Edital

Página 1, item 1.1:

- Onde se lê: "1.1 - O PPGBCD disponibiliza 6 (seis) vagas para este processo seletivo. Serão

realizadas 2 (duas) seleções, sendo a 1º seleção de 12 de novembro a 09 de dezembro de 2025 e a 2ª

seleção de 20 de maio de 2025 a 09 de junho de 2025, ou até o preenchimento completo das vagas

deste Edital.".

http://pbcd.ufsc.br/
mailto:ppgbcd@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CEP 88040-900

http://pbcd.ufsc.br  Tel.: (48) 3721.2715 E-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

- Nova redação: "1.1 - O PPGBCD disponibiliza 6 (seis) vagas para este processo seletivo. Quatro

candidatos já foram aprovados na 1º seleção realizada de 12 de novembro a 09 de dezembro de 2025.

Ficam, portanto,  02 (duas) vagas destinadas para a 2ª seleção, que será realizada de 20 de maio de

2025 a 09 de junho de 2025, ou até o preenchimento completo das vagas deste Edital ".

3ª Retificação do Edital

Página 1, item 1.1, Tabela 1:

- Onde se lê:
Tabela 1: Lista de orientadores, projetos e vagas de doutorado abertas.

Orientadores Projeto de pesquisa Vagas

Cláudia Beatriz Nedel Avaliação do papel da autofagia na resistência terapêutica em células de

glioblastoma humano
1

Evelise Maria Nazari Efeitos de canabinoides no desenvolvimento do sistema nervoso central 1

Franceli Rodrigues Kulcheski Modulação molecular em plantas através do efeito bioestimulante de extratos de algas 1

Franceli Rodrigues Kulcheski Estratégias terapêuticas baseadas em células-tronco mesenquimais para o reparo cutâneo 1

Gabriel Adan Araujo Leite
Avaliação da toxicidade reprodutiva e sistêmica em diferentes modelos animais após

exposição a agrotóxicos
1

Juliana Dal-Ri Lindenau Genética e Epigenética de doenças infecciosas 1

- Nova redação:

Tabela 1: Lista de orientadores, projetos e vagas de doutorado abertas na segunda seleção.

Orientadores Projeto de pesquisa Vagas

Gabriel Adan Araujo Leite
Avaliação da toxicidade reprodutiva e da fertilidade em camundongos machos expostos a

doses humanamente relevantes de diferentes agrotóxicos
1

Geison de Souza Izídio Genética do Comportamento em ratos de laboratório 1

http://pbcd.ufsc.br/
mailto:ppgbcd@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO

Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CEP 88040-900

http://pbcd.ufsc.br  Tel.: (48) 3721.2715 E-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

4a Retificação do Edital

Página 9, item 8.2:

- Onde se lê:

8.2 - Candidatos inscritos na 2ª Seleção

Atividade Datas

Inscrições 14/04/2025 a 19/05/2025

Homologação das inscrições A partir de 20/05/2025

ETAPA 1: Avaliação do projeto de pesquisa A parti de 21/05/2025

ETAPA 2: Análise e pontuação do Curriculum Vitae A parti de 21/05/2025

ETAPA 3: Apresentação e defesa do projeto de pesquisa A partir de 02/06/2025

Divulgação do resultado final A partir de 09/06/2025

- Nova redação:

8.2 - Candidatos inscritos na 2ª Seleção

Atividade Datas

Inscrições 22/04/2025 a 19/05/2025

Homologação das inscrições A partir de 20/05/2025

ETAPA 1: Avaliação do projeto de pesquisa A parti de 21/05/2025

ETAPA 2: Análise e pontuação do Curriculum Vitae A parti de 21/05/2025

ETAPA 3: Apresentação e defesa do projeto de pesquisa A partir de 02/06/2025

Divulgação do resultado final A partir de 09/06/2025

_____________________________

Profª. Drª. Juliana Dal-Ri Lindenau

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento

http://pbcd.ufsc.br/
mailto:ppgbcd@contato.ufsc.br

		2025-04-29T08:39:14-0300